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                                                Årets första backsvalorna har anlänt till Toresta/Bålsta 
 

Bakgrund 
Denna inventering ingår i en kartläggning av kolonier med backsvalor i Mälar-regionen som 
genomförs med anledning artens kraftiga tillbakagång under 2000-talet. 
I Uppsala Län noterades 7 lokaler/täkter med kolonier 2019. 
 

Metodik 
Tre fältbesök till samtliga kända lokaler med backsvale-kolonier i länet planeras. Under 
dessa besök räknas antal bohål och svalor sedda i luften runt kolonierna. En bedömning av 
häckbranten görs även, en information som kan hjälpa till vid samtal med täktoperatörer 
och myndigheter om eventuella åtgärder bör genomföras inför kommande års häckningar.  
 

Inventerare 
Bengt Legnell, Annika Lindberg, Samuel Persson & Erik Berg, Marielle Cambronero, samt 
Björn Jerner. 
 

Observera: 
Denna första inventering för året gjordes INNAN samtliga svalor återvänt till häckplatsen 
från övervinterings-området i väst-Afrika. Således förväntas antalet svalor och bohål att 
stiga kommande 2-3 veckor. En slutrapport kommer att färdigställas under hösten 2019 



Sneby, Enköping kommun 
Täktoperatör: NCC 
Besök: 19/5, 6/6, 2019. 
Antal bohål: 19/5 35 bohål, 6/6 128 bohål (90 bohål 2018) 
Antal backsvalor: 19/5 15 ex, 6/6 30-40. (ca 30-50 par 2018.)  
 

 
 

 
Stingtorpet, Heby kommun 
Täktoperatör: Privat 
Besök: 19/5, 6/6, 2019 
Antal bohål: 19/5 31 bohål, 6/6 80 bohål (130 bohål 2018) 
Antal backsvalor: 19/5 20 ex, 6/6 30-40 ex (Ca 40-80 par 2018) 
 

 
 
 

Hedensberg, Heby kommun 
Täktoperatör: Privat 
Björn Jerner rapporterade att häckväggen här slantades ut sedan 2018, då en mindre grupp 
backsvalor häckade här. Således blev det ingen häckning i år. Förmodligen har backsvale-
kolonin dött bort från denna lilla täkt om inte åtgärder att återskapa nya branta täktäkanter 
genomförs.  

Kolonin är belägen i samma brant  
som när den upptäcktes 2017. Den 
upplagda högen med stenmjöl 
verkade att ha eroderat betänkligt 
under vintern. Vid besök 6/6 hade 
svalorna flyttat kolonin och grävt 62 
nya hål i närliggande brant. Det fanns 
även 66 bohål i gamla kolonin, fler-
talet verkade övergivna. 
Det verkar inte finnas andra lämpliga 
häckbranter i denna bergtäkt och 
kolonin här riskerar att dö ut om 1-3 
år. 
 

Den upplagda högen svalorna 
häckade i 2018 är bortgrävd, så de 
flyttade till området norr om vägen 
som tvärsar täkten vid kontoret. De 
häckade i denna del av täkten 2016-
17. Den nya häckhögen verkar bestå 
av biprodukter från verksamheten. 
Denna del av täkten är inte längre i 
bruk. Det är tveksamt vad som händer 
med kolonin när brant-kanten 
eroderar om något år. 
Brytning av sand fortgår i täktens 
södra del. 
 



Vij, Håbo kommun 

Täktoperatör: Jehanders 
Antal bohål: 19/5 69 bohål - 3 kolonier, 6/6 245 bohål  (2018 144 bohål – 2 kolonier) 
Antal backsvalor:19/5 20-40 ex, 6/6 50-60 ex (60-70 par 2018) 

 
    Den ny-etablerade kolonin utmed lagunen i täktens nord-västra del som nyligen öppnats för verksamhet. 
 

Tre kolonier registrerades i täkten under årets första inventering. 19 bohål i den upplagda 
högen invid kontoret där majoriteten av svalor häckade 2018. Denna hög kommer 
förmodligen att grävas bort. 14 bohål räknades vid täktkanten omedelbart söder om 
infarten. (6/6 var dessa borta) Merparten av denna häck-brant – som är belägen utmed 
täktens syd-västra gräns, grävdes bort för ett par år sedan. Här räknades som mest 250 
bohål 2017 (ca. 100-150 par) 
I år registrerades en ny koloni i täktens ny-öppnade nord-västra del – 36 bohål som 
förmodligen blir fler om 1-2 veckor. (225 bohål 6/6) Kolonin är fint belägen utmed lagunen. 
Antagligen kommer merparten av täktens svalor att flytta hit om denna brant får stå kvar. 
Vij är en liten täkt. Det har funnits år då svalorna inte funnit lämpliga häckbranter i täkten. 
2015 uteblev t.ex häckning då häckbranten grävdes bort efter häckning 2014. 
Tidigare fanns ytterligare 2-3 täkter med kolonier i närområdet. När dessa lade ner 
verksamheten och täkterna återställdes flyttade förmodligen delar av dessa kolonier hit. 
Under åren 2016-17 fanns här förmodligen Uppsala läns största population med backsvalor. 
Om jag är rätt underrättad går Jehanders täkt-tillstånd för Vij ut 2020. Företaget har för 
avsikt att fortsätta verksamheten ytterligare några år om tillståndet förnyas. Denna täkt har 
en av Uppsala läns 2-3 viktigaste populationer av backsvalor. Skulle häckmöjligheter i Vij gå 
förlorade finns inga alternativa häck-biotoper i närheten dit svalorna i så fall kan flytta. 



Högstaåsens natur-reservat. Uppsala kommun 
Täktoperatör: Swerock 
Antal bohål: 19/5 6 bohål, 2/6 55 bohål (30 bohål 2018) 
Antal backsvalor: 19/5 15 ex, 2/6 40 ex (5-10 par 2018) 
 

 
                        Swerock ställde upp och  förbättrade häckbranten innan svalorna anlände 2019. 
 

Detta är den första – och hitills enda, kolonin belägen i ett naturreservat i Mälar-regionen. 
Swerock grävde till den gamla och mycket eroderade häckkanten under våren 2019. Detta 
ledde till att den utdöende kolonin här fick nytt liv i år. Förhoppningsvis har de möjlighet att 
ytterligare förbättra denna kant inför nästa säsongs häckning. Att ha en fin backsvale-koloni 
inom gränserna av ett natur-reservat kan ge långsiktiga möjligheter och ge en fingervisning 
om hur man långsiktigt kan behålla en backsvalepopulation i Mälar regionen.  
 

Dalboda, Uppsala kommun 
Täktoperatör: Swerock 
Antal bohål: 19/5 63 bohål, 2/6 230 bohål (210 bohål 2018) 
Antal backsvalor: 19/5 30 ex, 2/6 60ex (ca. 50-100 par 2018) 
 

 

Svalorna har i år valt att 
kolonisera en ny del av 
samma brantkant som 2018. 
 
Fram till ca. 2010 fanns det 
ytterligare 3-4 mindre täkter 
med backsvale-kolonier 
utefter Uppsala åsen runt 
Björklinge. Dessa är nu 
nedlagda och återställda. 
Delar av dessa kolonier 
flyttade då förmodligen till 
denna täkt, som nu har en av 
länets fyra största kolonier. 



Stallmon, Älvkarleby kommun 
Täktoperatör: Jehanders 
Antal bohål: 21/5 2 kolonier; 36 & 34 bohål, 1/6 136 & 34 bohål (145 bohål 2018) 
Antal backsvalor: 21/5 Ca 30 ex, 1/6  (ca. 80-120 par 2018) 
 

 
  2 kolonier i den södra änden av täkten registrerades i år, en i östra kanten, en i västra – den östra på fotot. 
 

 
         En ca 4-5 meter hög och a. 250 meter lång kant har nu grävts fram utefter den norra täktgränsen. 



 

 
                                             Närbild av den nya kanten utefter täktens norra gräns. 
 

Verksamheten i Stallmon kommer att läggas ner och återställningsarbetet av täkten 
påbörjas. Enligt återställningsplanen kommer man att visa hänsyn till den stora baksvale-
kolonin i täkten bl.a genom att spara den stora, höga brantkanten utmed täktens södra 
gräns där nuvarande koloni varit belägen åtminstone sedan 2016. Ytterligare en mycket 
lång, lägre kant utmed täktens norra gräns har grävts till, vilken i framtiden kan komma att 
husera backsvalekolonier. Det fanns tidigare även en koloni i denna del av täkten. 
Tack vare att höjden (och bredden) på branten i täktens södra ände, där de två nuvarande 
kolonierna är belägna, är så pass hög, finns förhoppningar att backsvalorna  kan fortsätta att 
kolonisera denna brant ytterligare en tid efter det kommersiell verksamhet avslutats i 
täkten. Höjden gör det lättare för självras att förnya brantkanten regelbundet, något 
backsvalorna kräver – de gräver normalt nya botunnlar årligen. 
Stallmo-täkten är belägen intill Dalälvens utlopp, vilket innebär att svalorna har en riklig och 
trygg tillgång på föda – de ses ofta jaga insekter över vattnet.  
Backsvale-kolonin här i Stallmon är den enda kvarvarande populationen i nord-östra 
Uppland – dessutom är den en av länets 4 största kolonier. och är därigenom en mycket 
viktig population att bevara till framtiden.  
Tänk om det skulle gå att få kolonin här att ”knoppa av sig” till någon naturlig älv-nipa 
utefter Dalälven, såsom de häckat under tidigare århundraden. Det fanns faktiskt enstaka 
häckningar utmed älvens utlopp ända fram till 1990-talet. 
 
 

 
 



Draget, Håbo kommun 

Täktoperatör: Nedlagt sandtag som tidigare drevs av NCC. Markägare, familjen Franck. 
Antal bohål: 130 (170 bohål 2018) 
Antal backsvalor: 50 – 70 ex. (ca.70-85 par 2018) 
 

 
 
 

Toresta, Upplands-Bro kommun 
(tillhör Stockholms län, men tas med här pga närheten till ovan stående täkt, Draget) 
Täkroperatör: NCC 
Antal bohål: 36 (120 bohål 2018) 
Antal backsvalor: 40-60 ex. (ca.40-60 par 2018) 
 

 

 
 
 
 

När denna täkt lades ner för några år 
sedan sparade man en stor och hög 
brant där en av länets största kolonier 
häckat sedan början av 2000-talet. Tack 
vare att branten är så hög kan själv-ras 
regelbundet förnya brant-kanten.  
Det finns planer på att bebygga området, 
men kommunen utreder fortfarande. 
Förhoppningsfull kan kolonin finnas kvar 
här åtminstone de närmaste åren, innan 
erosion och/eller bostadsbyggande 
troligen förpassar kolonin till de sälla 
jaktmarkerna utan en åtgärdsplan. 
 
 

Toresta började 2018 ta 
emot sprängsten från ”för-
bifart Stockholm”. 
Samtidigt fördubblades 
backsvalekolonin i täkten. 
Platschefen försäkrade att 
man inte kommer att 
expandera högen med 
sprängsten -som läggs upp 
vid sidan av kolonin, så 
backsvalekolonin påverkas 
- kanten syns på högra 
sidan av fotot. 
Tyvärr har branten 
eroderat betänkligt sedan 
2018. Platschefen kan 
tänka sig att fylla på 
kanten med sand inför 
häckning 2020. 
 
 



                                                     Sammanfattning 
7 lokaler med backsvalekolonier noterades under inventeringen 2019. Samtliga i sandtäkter; 
5 i aktiva, 2 i nedlagda täkter.  Detta är färre än 2018 då 8 lokaler noterades. Kolonin i 
Hedensberg-täkten dog ut sedan föregående år. 
 
Hotbild. Det finns all anledning till oro för hur branterna vid flera av dessa täkter kommer 
att klara erosion i form av regn och snösmältnig. Flera av branterna riskerar att kollapsa 
redan i sommar vid ett kraftigt skyfall. Situationen riskerar att bli än mer allvarlig efter 
snösmältning inför 2020 års häckning.  
Branterna vid Sneby har eroderat kraftigt sedan 2018 och kan komma att helt försvinna 
2020. Kolonin vid Stingtorpet lever ett kringflackande liv mellan de få återstående branterna 
lämpliga att häcka i och krigar med täktoperatören om besittnings-rätten till dessa. Bara i år 
verkar kolonin ha bytt häckbrant 3 ggr. Vij-täkten riskerar att lägga ner verksamheten om 
man inte får nytt täkt-tillstånd 2020. Stallmon har lagt ner verksamheten.  Även kolonin i 
den nedlagda Draget-täkten hotas av att snart försvinna. Här hotar erosion och planerna att 
bygga ett nytt bostadsområde i gropen. De flesta kolonierna i nedlagda täkter brukar 
försvinna efter 1-5 år, beroende av kvaliteten på häckbranten. 
Endast Dalboda och Högstaåsens Naturreservat återstår. Här verkar kolonierna inte vara 
hotade de närmaste åren. I Högstaåsen är kolonin belägen i ett delvis nedlagt sandtag och är 
beroende av att häckbranten årligen sköts om av den myndighet som ansvarar för 
reservatet. I annat fall är även denna koloni starkt hotad av att dö ut inom ett par år. 
 
Högstaåsens Naturreservat är ett lovande projekt. Kolonin här är belägen i ett natur-
reservat. Mig veterligen finns det endast ytterligare endast en koloni som är belägen i ett 
reservat här i Sverige; Getteröns naturreservat utanför Varberg. Hösten 2017 fick Mikael 
Nord kommunen att lägga upp en sandhög över en f.d sop-tipp i ett försök att locka till sig 
några av de backsvalor som regelbundet födosöker vid reservatet. Ett ½ år senare, våren 
2018 började ett 20-tal par att häcka i högen. 2019 växte kolonin. 
Högstaåsen har oregelbundet haft kolonier åtminstone sedan början av 2000-talet. Denna 
population cirkulerade förmodligen mellan de 4-5 närligande täkterna som numera är 
nedlagda och ”återställda”.  
När jag besökte täkten första gången 2016 fann jag ingen häckning här. 2017-18 noterade 
jag en mindre koloni i den mycket nedgångna och eroderade häckbranten. Våren 2019 
kontaktade jag Jan Wesslén, regionschef för Swerock som har tillstånd att verka i 
Högstaåsen ytterligare under 5 år. Vi träffades på plats och han åtog sig att se till att man 
grävde till en bättre brant åt svalorna innan de återkom från Afrika. Resultatet blev att 
kolonin denna säsong utökades från ett fåtal par till ca. 20-30. Om de myndigheter som 
ansvarar för reservatet fortlöpande underhåller denna brant – kanske i samarbete med 
Swerock och Uppsala-ornitologerna kommer den förmodligen växa sig större och bli till stor 
glädje för besökare till naturreservatet. 
Tillsammans med Husbehovsgropen vid Edeby Våtmark i Södermanland kan Högstaåsens 
Naturreservat visa vägen hur man hållbart och långsiktigt kan behålla backsvalan som 
häckfågel i mälar-regionen efter det att de flesta sandtagen tvingats lägga ner eller ställa om 
sin verksamhet, vilket fått en förödande effekt på antalet backsvalekolonier i länet.  
Framtiden. I Uppsala län fanns det fram till ca. 2010 ett 20-tal täkter som Backsvalan 
häckade i. Om  den brant svalorna brukade kolonisera plötsligt blev bortgrävd eller på annat 



sätt försvann, fanns det alternativa täkter att tillgå . Nu är så oftast inte längre fallet. Om en 
täkt läggs ner och häckbranten försvinner, dör förmodligen kolonin bort. 
Av de 7 täkter med kända kolonier som återstår i länet, hotas åtminstone 5-6 att försvinna 
inom endast några år. Arten är således starkt hotad som häckfågel i länet. Att försöka 
bevara så många som möjligt av de kvarvarande kolonierna är således av största vikt! 
 

 
1. Stallmon, Älvkarleby kommun                                       6. Sneby, Enköpings kommun 
2. Dalboda, Uppsala kommun                                             7. Vij, Håbo kommun 
3. Högstaåsens Naturreservat, Uppsala kommun           8. Draget, Håbo kommun 
4. Stingtorpet, Heby kommun                                              (9. Toresta, Upplands-Bro kommun 
                                                                                                       I Stockholms län.) 



 
 

 
 
 
 

               


